r _
i  CAWARAiV-'j:!ÍL-i!’.'-.LnE BALoAo !

APRESENTADA J
sessão ordináriaCAMARA MUNICIPAL DE

GABINETE DO VEREADOR RAFAEL DE SOUSA NUNES

INDlCAÇAO N2 97/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ALAN DOUGLAS DE OLIVEIRA,

Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: A REFORMA COM ILUMINAÇÃO DA

QUADRA POLIESPORTIVA DO BAIRRO BACABA.

JUSTIFICAÇÃO:

A quadra poliesporíiva do Bairro Bacaba é um espaço essencial para a prática

esportiva e o lazer da comunidade, atendendo jovens, adultos e crianças. No entanto, a falta de

infraestrutura adequada compromete sua utilização, principalmente no período noturno. A

reforma e a implantação de um sistema de iluminação eficiente permitirão a ampliação do uso do

espaço, incentivando a prática esportiva, a convivência social e a prevenção de situações de

vulnerabilidade entre os jovens. Essa iniciativa também reforça a valorização do esporte como

meio de inclusão social e melhoria da qualidade de vida da população local.

Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento de

tal solicitação, com sentido de melhorar a qualidade de vida da comunidade.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, aprovação do requerido.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOSGOMÍS44ÔLANÍ3A, EM 25 DE FEVEREIRO DE 2025.

SOUSA NUNES
Vereador Autor

(PRD) ,
'

JÉONE DUARTE PEREIRA

Vereador Coautor(PL)

/

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr, José Coelho Noleío, n° 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmail.com